quod et descenderit primum in infimas partes terræ? qui descendit, ipse est et qui ascendit supra omnes cælos¹⁷: » in jubilo autem illum dicit ascendisse, ob divinas et sacras erga ipsum voces, ipsum dum ascenderet constipantium angelorum, qui etiam illud dicebant: « Tollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternæ, et introibit rex gloriæ¹⁸. » Vocem autem tubæ non admodum aberraveris, si prædicationem dixeris evangelicam, quæ in totum exaudita est terrarum orbem: cum enim tuba omni alio instrumento musico vocalior sit, satis accommodata convenientique figura dictum fuerit illud, ad demonstrandum quod omnibus aliis quæ a condito ævo exstiterint, robustior et vocalior cunctis hominibus denunciata sit Christi doctrina, per quam veluti per tubam, usque adeo sanctus clamat, et vociferatur Spiritus, ut ab omnibus exaudiri possit hominibus, clamat vero ea quæ in eodem psalmo sequuntur, in quibus dicitur: « Psallite Deo nostro, psallite regi nostro, psallite, quoniam rex » non amplius unius Judaicæ gentis, sed « omnis, inquit, terræ Deus, psallite sapienter. » Non enim amplius, inquit, illi qui prius dæmones, neque circum terram versantes fallacesque spiritus, sed ipse « Deus regnavit super omnes gentes, » ipse, inquam, Deus, « qui sedet super sede sancta sua. » Cæterum jam antea Dei Verbi sedem super qua Pater ipsum sedere jusserat, illis verbis: « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum¹⁹, » eo qui hunc antecedit libro, pro viribus declaravimus. Illud autem: « Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham, » adhuc apertius demonstrat, commutatos esse in fortem uterumque religionis Ecclesiarum Christi principes, qui etiam virtute Salvatoris nostri corroborati, in sublime admodum evecti sunt, quippe quos nemo ex omnibus hominibus dejicere aut prosternere poterit, ob eam, qui ipsos extollit, fortesque facit, summi Dei dextram.

A psalmo XLIX. — Quod manifeste ad homines venturus dicitur Deus, et omne genus hominum ad seipsum revocaturus.

« Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram a solis ortu usque ad occasum. Ex Sion species decoris ejus: Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit²⁰. » Et post nonnulla alia: « Audi, inquit, populus meus, et loquar tibi, Israel, et testificabor tibi, Deus Deus tuus sum ego. Non in sacrificiis tuis arguam te: holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper. Non accipiam de domo tua vitulos, neque in gregibus tuis hircos, quoniam meæ sunt omnes feræ sylvarum, jumenta in montibus, et boves: cognovi omnia volatilia cæli, et pulchritudo agri mecum est. Si esuriero, non dicam tibi; meus est enim orbis terræ, et plenitudo ejus. Numquid manducabo carnes taurorum? aut sanguinem hircorum potabo? immola Deo sa-

¹⁷ Ephes. iv, 10. ¹⁸ Psal. cxliii, 7-9. ¹⁹ Psal. cix, 2, 3. ²⁰ Psal. xlix, 1-3.

crificium laudis, et redde Altissimo vota tua, et in-
 voca me in die tribulationis ²¹. » Etiam hoc loco
 divina prædictio plane Deum manifeste venturum
 canit, quæ quidem non alium, quam ipsum Dei
 Verbum significat. Illius vero adventus causam man-
 ifestissimè indicat, ac gentium rursus, quæ in tota
 terra continentur, vocationem futuram denuntiat.
 Itaque « Vocavit, inquit, terram, ab ortu solis us-
 que ad occasum. » Miro autem quodam ordine, post
 adventum illius, et post gentium vocationem, reji-
 ciendam esse veterem illam corpori magis inser-
 vicentem, quam spiritui, ex lege Moysis adorationem
 docet, quæ ipsa quoque suum contigit finem, post
 Dei Verbi ad homines adventum. Ex illo enim ad
 hunc usque diem vocati jam sunt omnes de toto
 orbe terrarum homines, omnesque ab ortu solis
 usque ad occasum gentes. Cessavit autem, sublat-
 usque est Judæorum ritus, ubi ex Novo **262**
 evangelicæ prædicationis Testamento, non autem
 ex lege Moysis, omnes homines Deum colere, et cum
 pietate vivere admoniti edoctique sunt. Attamen
 eadem hæc ad secundum gloriosumque Salvatoris
 adventum, referri item possunt.

CAPUT IV.

A psalmo LXXXI. I. — *Quod videndus in terra dicere-
 tur Deus, per Christi ad homines adventum.*

« Videbitur Deus deorum in Sion. Domine Deus
 virtutum, exaudi orationem meam, auribus percipe,
 Deus Jacob. Protector noster aspice, Deus, respice
 in faciem Christi tui ²². » Postquam Deum deorum
 videndum prædixit, tum orat adventum ejus quam
 celerrime adesse, modum quo videndus sit inter-
 rim docens illis verbis : « Respice in faciem Chri-
 sti tui, » non aliter quam planius, dixisset : Post
 faciem Christi tui præbe teipsum videndum. Pro-
 pterea enim, quod « qui vidit Filium, vidit Patrem
 qui misit illum ²³ : » merito per faciem Christi,
 eum qui in Christo habitat, Deum deorum videndum
 denuntiat.

CAPUT V.

A psalmo xc. — *Adventus Domini in terram re-
 gnique ejus inter gentes, et novum Canticum
 non ipsi Israel, sed gentibus exhibendum.*

« Cantate Domino canticum novum, cantate Domi-
 no, omnis terra, cantate Domino, benedicite nomini
 ejus, annuntiate de die in diem salutare ejus,
 annuntiate inter gentes gloriam ejus, in omni-
 bus populis mirabilia ejus : quoniam magnus
263 Dominus et laudabilis nimis, terribilis est
 super omnes Deos ²⁴. » Et rursus : « Afferte Domi-
 no patriæ gentium ²⁵. » Et rursus : « Dicite in gen-
 tibus quod Dominus regnavit ²⁶. » Ad extremum
 vero adjungit : « Tunc exsultabunt omnia ligna sil-
 varum a facie Domini, quoniam venit : quoniam venit